
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（重新报批） 

 

 

 

  项目名称：中广核三角洲（苏州）高聚物有限公司

年产 2000 吨聚烯烃塑料制品扩产项目 

 

建设单位（盖章）：中广核三角洲（苏州）高聚物有限

公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2021 年 1 月 

中广核三角洲（苏州）高聚物有限公司 

 

 



 《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 40 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
生活污水 917.6t/a，主要污染物浓度分别为 COD 400mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L、

总氮 35mg/L、总磷 4mg/L，经化粪池预处理后接管浓度分别为 COD 340mg/L、SS 140mg/L、

氨氮 24.25mg/L、总氮 30mg/L、总磷 4mg/L。达到港城污水处理厂接管标准，可委托港城

污水处理厂集中处理，尾水达标后排入长江。 

（1）评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目为水污染影

响型，根据水污染影响型建设项目评价等级判定标准，具体如下： 

表 7-12  水污染型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量Q/m
3
/d；水污染物当量数W/无量纲 



 

 48 

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级A 直接排放 Q<200且W<6000 

三级B 间接排放 — 

扩建项目建成后，生活污水排放量共计增加917.6t/a，主要污染物为COD、SS、氨氮、

总氮、总磷等，接管港城污水处理厂，不直接排放，对照污染型建设项目评价等级判定

标准可知，本项目评价等级为三级B，根据三级B评价范围要求，需分析依托污染处理设

施环境可行性分析的要求；涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水

环境保护目标水域。本项目为生活污水，不涉及到地表水环境风险，本次主要对依托污

染处理设施环境可行性分析进行分析。 

（2）废水排放情况 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见表 7-13。 

表 7-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放规

律 

排放

去向 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

总磷 

间歇排

放，排放

期间流

量稳定 

港城

污水

处理

厂 

1# 化粪池 / 1# 

 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放口 

本项目所依托港城污水处理厂间接排放口基本情况见表 7-14。 

表 7-14  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 
废水排放

量（万

t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 维度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物排

放标准限值（mg/L） 

1 1# / / 0.09176 

港城

污水

处理

厂 

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定 

每月

两次 

港城污

水处理

厂 

COD 50 

SS 10 

氨氮 8 

总氮 15 

总磷 0.5 

本项目废水污染物排放执行标准表见表 7-15。 

表 7-15  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 



 

 49 

1 1# 

pH 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准 

6-9 

COD 500 

SS 400 

氨氮 45 

总氮 70 

总磷 8 

本项目废水污染物排放信息见表 7-16。 

表 7-16  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排放

量（t/d） 

全厂日排放

量（t/d） 

新增年排放

量（t/a） 

全厂年排放

量（t/a） 

1 

1# 

COD 340 0.001006 0.001006 0.31198 0.31198 

2 SS 140 0.000414 0.000414 0.12846 0.12846 

3 氨氮 24.25 0.000072 0.000072 0.02225 0.02225 

4 总氮 30 0.000089 0.000089 0.02753 0.02753 

5 总磷 4 0.000012 0.000012 0.00367 0.00367 

全厂排放口合计 

COD 0.31198 0.31198 

SS 0.12846 0.12846 

氨氮 0.02225 0.02225 

总氮 0.02753 0.02753 

总磷 0.00367 0.00367 

项目环境监测计划及记录信息表见表 7-17。 

表 7-17  环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监测设施 

自动监

测设施

安装位

置 

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求 

自动监

测是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工监测

采样方法

及个数 

手工监

测频次 

手工测定方

法 

1 

1# 

pH 手工监测 / / / / 
瞬时样 3

个 
2次/年 玻璃电极法 

2 COD 手工监测 / / / / 
瞬时样 3

个 
2次/年 重铬酸钾法 

3 SS 手工监测 / / / / 
瞬时样 3

个 
2次/年 重量法 

4 氨氮 手工监测 / / / / 
瞬时样 3

个 
2次/年 

水杨酸分光

光度法 

5 总氮 手工监测 / / / / 
瞬时样 3

个 
2次/年 

蒸馏-滴定

法 

6 总磷 手工监测 / / / / 
瞬时样 3

个 
2次/年 

钼酸铵分光

光度法 

（3）接管可行性分析 

①港城污水处理厂概况 

港城污水处理厂位于协鑫路以南、玖龙大道以东，设计处理能力为 2 万 t/d，服务范

围为化工园区规划范围、新港花苑和浏家港街道办事处，此范围边界为：北至杨林塘、

东至长江沿岸、西至沪太新路、南至新港路、虹桥路，服务面积约 19.8km2，工业废水和



 

 50 

生活污水接管比例约 88%：12%。采用完全混合式厌氧水解+改良型 A2/O+絮凝沉淀工艺，

尾水达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2007）表 3 中化学工业其他排污单位尾水排放浓度限值、《化学工业主要

水污染物排放标准》（DB32/939-2006）一级标准后排入长江，排口设置于杨林塘入长江

口下游 1.2km 处。污水处理厂于 2011 年 4 月 15 日建成投入运行，目前污水厂日处理量

已达到 1.2万 t/d。 

港城污水处理厂废水处理工艺流程图如下： 

 

图 7-1  港城污水处理厂废水处理工艺流程图 

污水处理工艺说明： 

A.粗、细格栅，调节池 

粗、细格栅主要功能是去除水中的尺寸较大的悬浮物质，防止对水泵、管道造成堵

塞或损害。调节池的重要功能是调节水质水量，使系统运行稳定。同时若后续生化处理

出现故障不能达标排放时，废水回流到调节池。 

B.沉砂池 

去除原水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm 的无机砂粒，以保证后续流程的正常运

行。 

C.厌氧水解池 

厌氧水解是指有机物在进入细胞前，在胞外进行的生化反应，其特征是微生物通过



 

 51 

释放胞外自由酶或固定酶来完成生物催化氧化反应（主要是大分子有机物的断链和水

溶）；酸化是一类典型的发酵过程，其特征是微生物利用溶解性基质产生的各种有机酸

（如乙酸、丙酸、丁酸等）。工程中水解（酸化）的主要目的是将原水中难以生物降解

的固体物质分解为溶解性物质，将难降解复杂有机物分解为易生物降解的溶解性简单有

机物，提高废水的可生化性以利于后续二级生物处理工艺的生物降解。水解（酸化）实

际上是后续二级生物处理主体阶段的一种预处理。 

D.改良 A2/O池 

改良型 A2/0 工艺在一个（或多个平行运行）反应容积可变的池子中，按曝气和非曝

气阶段不断重复进行，在曝气阶段完成生物降解过程。在非曝气阶段主要是完成泥水分

离过程和水过程。改良型 A2/0 池一般分为三个区：生物选择器、缺氧区和好氧区（又称

主反应区）；在选择区中，废水中的溶解性有机物质能通过酶反应机理而迅速去除，选

择区可以恒定容积，也可以变容积运行，多池系统的进水配水池也可用作选择区，主反

应区回流的污泥中的硝酸盐可在此选择区中得到反硝化，选择区的最基本功能是防止生

产污泥膨胀；兼氧区内微量曝气，亦可调节为非曝气区进行缺氧除磷；主反应区内主要

进行降解有机物和硝化，同时也进行着硝化一反硝化过程。 

通过同时硝化/反硝化实现脱氮，必须连续测定池子主反应区的溶解氧数值，并加以

控制调节。在曝气阶段需要不断调节溶解氧水平，在曝气开始时，溶解氧控制在较低的

水平（约 0.2~0.5mgO2/L），直到曝气阶段结束前，才使溶解氧水平达到最高水平

（2-3mgO2/L）。在改良型 A2/0 工艺系统的曝气阶段和非曝气阶段不断重复进行，在此

过程中，废水中的残余的硝酸盐对生物除磷的影响极微。在不增加其它条件下，在 4 小

时循环周期的系统中，其生物除磷的效果在 80～90%左右。 

E.混凝沉淀池 

为确保废水达标排放，在生化处理后增加混凝沉淀池，进一步去除水中的悬浮物或

胶态物质，使废水确保达标。絮凝沉淀工艺采用的是投加混凝剂和助凝剂（PAM）对二

级生化处理出水进行絮凝沉淀的工艺。通过这一工艺可以进一步去除二级生化处理出水

中残留的 CODcr、P 及色度，保证出水达标排放或回用。上述处理后的废水消毒后排放。 

②废水接管可行性 

扩建项目排水量约 917.6t/a，水质简单，主要为生活污水，废水排放量所占港城污

水处理厂处理量的比例较小，且在港城污水处理厂的接管范围之内，污水处理厂的污水

管网已铺设至项目所在地，因此，废水进入港城污水处理厂进行集中处理是可行的。 



 

 52 

扩建项目外排的生活污水经港城污水处理厂后水污染物排放量 COD 0.04588t/a、SS 

0.00918t/a、氨氮 0.00367t/a、总氮 0.01101t/a、总磷 0.00046t/a，水污染物排入环境

量较少，且可在港城污水处理厂排放总量中平衡解决。因此对水环境影响较小 

③建设项目地表水环境影响评价自查表 

建设项目地表水环境影响评价自查表见表 7-18。 

表 7-18  建设项目地表水环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区

□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵

场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区

□；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；

非持久性污染物； 

pH 值□；热污染□；富营养化□；其

他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；流量

□；其他□ 

评价等级 

水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级；三级 A；三级 B 一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建；在建□；

拟建；其他□ 

拟替代的污染源

□ 

排污许可证；环评；环保验收；既有

实测；现场监测；入河排放口数据；

其他□ 

受影响水体水环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期；冰

封期□春季□；夏季□；秋季□；冬

季 

生态环境保护主管部门□；补充监测；

其他□ 

区域水资源开发利用状

况 
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期；枯水期□；冰

封期□春季；夏季□；秋季□；冬

季□ 

水行政主管部门□；补充监测；其他□ 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期；枯水期□；冰

封期□春季；夏季□；秋季□；冬

季□ 

（pH、COD、氨氮、悬

浮物、总磷） 

监测断面或点位

个数 

（2）个 

现

状

评

价 

评价范围 河流：长度（  ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（  ）km
2
 

评价因子 （pH、COD、氨氮、SS、总磷） 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类□ 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年评价标准（  ） 

评价时期 
丰水期□；平水期；枯水期□；冰封期□ 

春季；夏季□；秋季□；冬季□ 



 

 53 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状

况：达标；不达标□ 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标□ 

水环境保护目标质量状况：达标；不达标 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；不达

标 

底泥污染评价 

水资源与开发利用程度及其水文情势评价□ 

水环境质量回顾评价 

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、

生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的

水流状况与河湖演变状况□ 

依托污水处理设施稳定达标排放评价 

达标区 

不达标区 

影

响

预

测 

预测范围 河流：长度（  ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（  ）km
2
 

预测因子 （  ） 

预测时期 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 
